
EXECUTIVO 
SALVADOR, QUINTA-FEIRA, 27 DE ABRIL DE 2023 - ANO CVII - No 23.650

República Federativa do Brasil - Estado da Bahia

DIÁRIO OFICIAL

Portaria Nº 00616900 de 25 de Abril de 2023
O(A) Diretor Geral do(a) SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA - SSP, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o disposto no(a) art. 107 a art.110, da Lei 6.677, de 26 de setembro 
de 1994, e/ou art.3° ao 7° da Lei nº 13.471, de 30 de dezembro de 2015, resolve conceder o 
direito à Licença-Prêmio ao(s) servidor(es) integrante(s) do Quadro de Pessoal deste órgão, 
abaixo relacionado(s):

Matrícula Nome Quinquênio Data Início Data Fim
 20338933  ANTONIO FERNANDO MACHADO REGIS  27.09.2014/26.09.2019  01.05.2023  30.05.2023

ANA CECILIA CARDOSO BANDEIRA
SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA
<#E.G.B#784183#53#848695/>
<#E.G.B#784186#53#848697>
Portaria Nº 00616917 de 25 de Abril de 2023
O(A) Diretor Geral do(a) SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA - SSP, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o disposto no(a) art. 107 a art.110, da Lei 6.677, de 26 de setembro 
de 1994, e/ou art.3° ao 7° da Lei nº 13.471, de 30 de dezembro de 2015, resolve conceder o 
direito à Licença-Prêmio ao(s) servidor(es) integrante(s) do Quadro de Pessoal deste órgão, 
abaixo relacionado(s):

Matrícula Nome Quinquênio Data Início Data Fim
 20454016  MARCOS ALVES BOMFIM  01.06.2017/31.05.2022  02.05.2023  31.05.2023

ANA CECILIA CARDOSO BANDEIRA
SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA
<#E.G.B#784186#53#848697/>
<#E.G.B#784187#53#848699>
Portaria Nº 00616924 de 25 de Abril de 2023
O(A) Diretor Geral do(a) SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA - SSP, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o disposto no(a) art. 107 a art.110, da Lei 6.677, de 26 de setembro 
de 1994, e/ou art.3° ao 7° da Lei nº 13.471, de 30 de dezembro de 2015, resolve conceder o 
direito à Licença-Prêmio ao(s) servidor(es) integrante(s) do Quadro de Pessoal deste órgão, 
abaixo relacionado(s):

Matrícula Nome Quinquênio Data Início Data Fim
20339792  GUILHERME MAURICIO LARROUDE DE MAN  28.09.2014/27.09.2019  01.05.2023 30.05.2023

ANA CECILIA CARDOSO BANDEIRA
SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA
<#E.G.B#784187#53#848699/>
<#E.G.B#784189#53#848701>
Portaria Nº 00616950 de 25 de Abril de 2023
O(A) Diretor Geral do(a) SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA - SSP, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o disposto no(a) art. 107 a art.110, da Lei 6.677, de 26 de setembro 
de 1994, e/ou art.3° ao 7° da Lei nº 13.471, de 30 de dezembro de 2015, resolve conceder o 
direito à Licença-Prêmio ao(s) servidor(es) integrante(s) do Quadro de Pessoal deste órgão, 
abaixo relacionado(s):

Matrícula Nome Quinquênio Data Início Data Fim
 20544326  TEOFANES DE AZEVEDO FARIAS  19.09.2017/18.09.2022  02.05.2023  31.05.2023

ANA CECILIA CARDOSO BANDEIRA
SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA
<#E.G.B#784189#53#848701/>

Polícia Militar da Bahia – PM/BA
<#E.G.B#784314#53#848837>
POLÍCIA MILITAR DA BAHIA
COMANDO-GERAL
CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS PARA ADMISSÃO AO CFSd PM/2019
O COMANDANTE-GERAL DA POLICIA MILITAR DA BAHIA, no uso de suas atribuições, 
tendo em vista o trânsito em julgado da decisão decorrente do Processo n.º 8035009-
71.2020.8.05.0000, e conforme pronunciamento técnico-jurídico da Procuradoria-Geral do 
Estado constante do Processo n.º 009.8899.2021.0039033-65, RESOLVE excluir a referência 
“SUB JUDICE” dos assentamentos do Soldado PM 1ª Classe, abaixo discriminado:

 NOME MATRICULA
HIAGO SOUZA DE JESUS 92078208

O DP registre. Salvador, 26 de abril de 2023. Paulo José Reis de Azevedo Coutinho - Cel 
PMComandante-Geral
<#E.G.B#784314#53#848837/>

SECRETARIA DO TRABALHO, 
EMPREGO,RENDA E ESPORTE
<#E.G.B#784196#53#848705>
RESUMO DOS TERMOS DE ADESÃO AO CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA abaixo 
indicado: Partícipes: Estado da Bahia / Secretaria do Trabalho, Emprego, Renda e Esporte - 
SETRE / Secretaria de Desenvolvimento Econômico - SDE / Agência de Fomento do Estado 
da Bahia S.A. - DESENBAHIA / Serviço de Apoio às Micro e Pequenas Empresas do Estado 
da Bahia - SEBRAE/BA e os municípios abaixo indicados. Do Objeto: formalizar a adesão do 
município ao Quinto Aditivo ao Convênio de Cooperação Técnica n. 002/2009, celebrado entre 
o Estado da Bahia, através da SETRE, da SDE, a DESENBAHIA e o SEBRAE-BA, com vistas 
à implementação do Programa de Microcrédito no município. Linha de Financiamento direto 
ao micro empreendedor, identificada como CREDIBAHIA. Vigência: a contar da data de sua 
assinatura até 31/12/2023.

Termo de Adesão n. Município
001/2023 Mulungu do morro
002/2023 Dário Meira

<#E.G.B#784196#53#848705/>
<#E.G.B#784255#53#848744>
RESUMO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO TERMO DE COLABORAÇÃO N. 008/2022
Processo SEI n. 021.2122.2023.0001238-11. Representante da Administração Púbica: 
Estado da Bahia/SETRE. Organização da Sociedade Civil: ASSOCIAÇÃO DE APOIO AO 
DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL E SOLIDÁRIO DO ESTADO DA BAHIA - ADESBA. Do 
Objeto: alterar o Termo de Colaboração nº 008/2022 para: 1- Alterar o Plano de Trabalho; 2- 
Prorrogação de prazo. Do Plano de Trabalho: ficam alterados os itens C, E, I e J, constantes no 
Plano de Trabalho, que passam a figurar na forma do Anexo Único. Do Prazo: O PRAZO: fica 
prorrogado o prazo de vigência do Termo de Colaboração nº 008/2022, por 180 (cento e oitenta) 
dias, com efeitos iniciais a partir de 14/04/2023. Da Ratificação: Ficam ratificadas as demais 
cláusulas do Termo de Colaboração. Assinam: Davidson de Magalhães Santos - Secretário da 
SETRE e Romário Alves Meira - Representante legal da OSC.
<#E.G.B#784255#53#848744/>
<#E.G.B#784329#53#848852>
RESUMO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO TERMO DE COLABORAÇÃO N. 008/2022
Processo SEI n. 021.2122.2023.0001520-81. Representante da Administração Púbica: 
Estado da Bahia/SETRE. Organização da Sociedade Civil: ASSOCIAÇÃO DOS PEQUENOS 
PRODUTORES DA REGIÃO DOS QUIRINOS. DO OBJETO: alterar o Termo de Colaboração nº 
010/2022 para: 1- Prorrogação de prazo; 2- Remanejamento no Plano de Trabalho. DO PRAZO: 
fica prorrogado o prazo de vigência do Termo de Colaboração nº 010/2022, por 04 (quatro) 
meses, com efeitos iniciais a partir de 20/04/2023. DO REMANEJAMENTO DO PLANO DE 
TRABALHO: ficam alterados os itens, E, H, I e J, constantes no Plano de Trabalho, que passam 
a figurar na forma do Anexo Único. DO VALOR: não acarretará acréscimo do valor total do 
Termo de Colaboração nº 010/2022. DA RATIFICAÇÃO: Ficam ratificadas as demais cláusulas 
do Termo de Colaboração. Assinam: Davidson de Magalhães Santos - Secretário da SETRE e 
Marcelo Leopoldino Santos - Representante legal da OSC.
<#E.G.B#784329#53#848852/>
<#E.G.B#784342#53#848865>
RESUMO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO TERMO DE COLABORAÇÃO N. 009/2022
Processo SEI n. 021.2122.2023.0001200-49. Representante da Administração Púbica: Estado 
da Bahia/SETRE. Organização da Sociedade Civil: INSTITUTO DE REFERÊNCIA SOCIAL DO 
ESTADO DA BAHIA - IRSEBA. DO OBJETO: alterar o Termo de Colaboração nº. 009/2022 para: 
1- Prorrogação de prazo; 2- Remanejamento no Plano de Trabalho. DO PRAZO: fica prorrogado 
o prazo de vigência do Termo de Colaboração nº 009/2022, por mais 06 (seis) meses, com 
efeito inicial a partir de 19/04/2023. DO REMANEJAMENTO DO PLANO DE TRABALHO: ficam 
alterados os itens, E2, F, I, J, constantes no Plano de Trabalho, que passam a figurar na forma 
do Anexo Único. DO VALOR: não envolve acréscimos de recursos. DA RATIFICAÇÃO: Ficam 
mantidas as demais Clausulas e condições não retificadas por este instrumento. Assinam: 
Davidson de Magalhães Santos - Secretário da SETRE e Tâmara Regina Andrade dos Santos 
Ferreira - Representante legal da OSC.
<#E.G.B#784342#53#848865/>

SECRETARIA DE TURISMO

Superintendência de Fomento ao Turismo
<#E.G.B#784383#53#848909>
Portaria nº 001/2023
Dispõe sobre a designação da Comissão Especial de Licitação do Concurso Público nº 
002/2023 da Superintendência de Fomento ao Turismo do Estado da Bahia - SUFOTUR.

O Diretor Superintendente da Superintendência de Fomento ao Turismo do Estado da 
Bahia - SUFOTUR, no uso de suas atribuições e com fundamento no art. 72 § 7º da Lei Estadual 
nº 9.433/2005,

RESOLVE:

Art. 1º - Designar os servidores ZITOMIR SOUZA DE JESUS, matrícula nº 02581674; MARCELO 
FREITAS SOUSA, matrícula nº 02628236; e PAULO MATTOS PEREIRA, matrícula nº 92015680; 

DOOL
dool.egba.ba.gov.br

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br














































